
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении Положения 

ХI республиканских Бессоновских педагогических чтений 
«Профессиональный диалог в условиях современных вызовов  

и трансформации образования» 
 

В целях обмена инновационным педагогическим опытом работы в 

области дошкольного, общего образования в условиях внедрения 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и 

единой системы воспитания, цифровизации образовательного процесса, 

популяризации педагогического наследия Г.Е.Бессонова, приобщения 

обучающихся к профессии педагога п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение ХI республиканских Бессоновских 

педагогических чтений «Профессиональный диалог в условиях современных 

вызовов и трансформации образования» согласно Приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить состав Экспертной комиссии секции педагогов ХI 

республиканских Бессоновских педагогических чтений «Профессиональный 

диалог в условиях современных вызовов и трансформации образования» 

согласно Приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав Экспертной комиссии секции обучающихся ХI 

республиканских Бессоновских педагогических чтений «Профессиональный 

диалог в условиях современных вызовов и трансформации образования» 

согласно Приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 
 
 
 
 
Первый заместитель 
министра 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ХI  республиканских Бессоновских педагогических чтений 

«Профессиональный диалог в условиях современных вызовов и 
трансформации образования» 

 
Бессонов Георгий Евдокимович (2005 – 2015) - Герой 

Социалистического Труда, заслуженный учитель школ ЯАССР и РСФСР, 
заслуженный работник народного хозяйства ЯАССР, кавалер двух орденов 
Ленина, Трудового Красного Знамени, медали К.Д. Ушинского, Почетный 
гражданин Сунтарского улуса и Республики Саха (Якутия). Под его 
руководством в 1935 – 2002 годы в с. Тойбохой Сунтарского улуса были 
созданы ботанический сад и музейный комплекс. Педагогическая 
деятельность Г.Е.Бессонова   представляет большую научную и учебно-
воспитательную ценность, способствует воспитанию чувства патриотизма и 
любви к родной природе: школьники изучали родные места, собирали 
музейные экспонаты, ухаживали за животными,  зверьми и птицами  в «Живом 
уголке», получали навыки труда в ботаническом саду. Свои наблюдения 
педагог- новатор обобщил в серии книг.  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи и порядок 

проведения очных республиканских Бессоновских педагогических чтений 
(далее – Педагогические чтения) «Профессиональный диалог в условиях 
современных вызовов и трансформации образования». В 2022 году XI 
Бессоновские педагогические чтения посвящаются 140 – летию со дня 
основания МБОУ «Тойбохойская СОШ им. Г.Е.Бессонова» (1883 – 2023 гг.) и 
40 – летию создания «Зимнего сада» Тойбохойского республиканского 
историко – краеведческого комплекса Г.Е.Бессонова. 

1.2. Педагогические чтения проводятся 1 раз в 2 года по приоритетным 
направлениям развития образовательной политики и являются практической 
формой работы с педагогическими кадрами, ориентированной на повышение 
профессиональных компетенций и уровня профессионального мастерства 
педагогических и руководящих работников общеобразовательных 
учреждений РС(Я). 

1.3. Цель: обмен инновационным педагогическим опытом работы в 
области дошкольного и общего образования в условиях внедрения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и 
единой системы воспитания, цифровизации образовательного процесса, 
популяризация педагогического наследия Г.Е.Бессонова, приобщение 
обучающихся к профессии педагога. 

1.4. Организаторы: Министерство образования Республики Саха 
(Якутия), Институт развития образования и повышения квалификации РС(Я) 
им. С.Н. Донского - II, ГАНОУ РС (Я) «Республиканский ресурсный Центр 
«Юные якутяне», МКУ «Муниципальный орган управления образования» 

https://pandia.ru/text/category/kadri_v_pedagogike/


Сунтарского улуса, МБОУ «Тойбохойская СОШ им. Г.Е. Бессонова» 
Сунтарского улуса (района), ГБОУ РС(Я) ЦДО «Тойбохойский 
республиканский историко – краеведческий комплекс Г.Е. Бессонова». 

a. Участники: руководители ОО, педагоги, социальные педагоги, 
педагоги - психологи ОО, ДОО, ЦДО, Центра помощи детям – сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, работники музеев, родительская 
общественность, обучающиеся 8-11 классов. 

b. Время проведения: 20 декабря 2022 года с 11 часов. 
c. Место проведения: МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 

Г.Е.Бессонова», село Тойбохой Сунтарского улуса, ул. Октябрьская, 40 
(секции педагогов); ГБОУ РС(Я) ЦДО «Тойбохойский республиканский 
историко – краеведческий комплекс Г.Е.Бессонова», село Тойбохой, ул. 
Октябрьская, 45 (секции школьников). 
 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ЧТЕНИЙ 
 

2.1. Для организации Педагогических чтений создается Оргкомитет. 
Работы участников чтений оценивает Экспертная комиссия.  

2.2. Педагогические чтения включают 5 секций для педагогических 
работников и 3 секции для школьников.  

2.3. Форма проведения: очное участие, за исключением участников из 
северных и арктических улусов, для которых организуется участие в 
дистанционном формате (ссылка будет отправлена дополнительно). 

2.3. Форма участия: доклады и проекты. 
 

Секции для педагогов: 
Секция 1. «Обновленные ФГОС – единые подходы к формированию 

содержания образования» (функциональная грамотность, 
практикоориентированность обучения, единое образовательное пространство, 
личностное развитие обучающихся и т.д.). 

Секция 2. «Цифровая трансформация образования как механизм 
повышения качества образования» (дистанционные образовательные 
технологии, электронное обучение, технопарки, цифровая образовательная 
среда, IT - технологии, мультимедийные технологии, цифровые 
образовательные контенты, цифровая библиотека, цифровые помощники и 
т.д.). 

Секция 3. «Развитие политехнологической культуры обучающихся 
в системе дополнительного образования» (социально-значимые проекты, 
технологии преобразовательной деятельности человека, материального и 
духовного производства и технико - технологических процессов, организация 
деятельности детского самоуправления, волонтерства, Российского движения 
школьников, военно – патриотических клубов, проектов «Музыка для всех», 
«Рисуем все», «Шахматы для всех» и т.д.) 

Секция 4. «Развитие профессиональной компетентности педагогов» 
(индивидуальный образовательный маршрут педагога, индивидуальная 
программа профессионального развития, повышение квалификации, 



конкурсное движение, владение ИКТ, обобщение и распространение 
собственного педагогического опыта, наставническая деятельность и т.д.). 

Секция 5. «Трансформация педагогических идей Героя 
Социалистического Труда Г.Е. Бессонова по трудовому, гражданскому и 
патриотическому воспитанию школьников в новых социокультурных 
условиях» (педагогическая деятельность учителей – ветеранов, педагогические 
династии, трудовое, экологическое воспитание в семье, школе и социуме, 
школьные опытные участки, музейная педагогика в образовательной среде и 
т.д.). 
 

Критерии оценивания работ педагогов: 
1. Актуальность представленного опыта работы. 
2. Сущность педагогического опыта: планирование, организация, 

проведение, формы, методы и приемы. 
3. Результаты педагогической деятельности по представленному 

опыту. 
 
 
 

Секции для обучающихся 8-11 классов: 
Секция 1. «Призвание – учитель» (Доклады о Герое 

Социалистического Труда Г.Е. Бессонове, его педагогическом наследии, 
учителях – ветеранах, педагогических династиях, о выпускниках ОО и т.д.). 

Секция 2. «История родного края» (Доклады (проекты) по археологии, 
истории, биологии, этнографии, экологии, краеведению, музееведению). 

Секция 3. «Азбука моих умений» (Доклады (проекты) о достижениях 
в учебе, в спорте, в искусстве, в производительном труде, в домашнем 
хозяйстве, в научно – исследовательской работе, в волонтерстве, в тимуровской 
помощи ветеранам труда, в организации праздников и т.д.). 
 

Критерии оценивания работ школьников: 
1. Соответствие содержания работы сформулированной теме, 

поставленной цели и задачам. 
2. Проблемность работы. 
3. Результативность работы. 
4. Самостоятельность. 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К ДОКУМЕНТАМ И МАТЕРИАЛАМ, 

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМ НА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ЧТЕНИЯХ 
 

3.1. Участники Педагогических чтений представляют Экспертной 
комиссии работы в бумажном варианте и презентации к выступлениям.  

3.2. Текст работы оформляется в печатном и электронном  виде, 
интервал 1.5, выравнивание по ширине без переносов, поля стандартные. 
Текст работы должен включать: юридическое название ОО, Ф.И.О. 



полностью, тему, цель и задачи, содержательную часть, список литературы, 
приложение, если имеется. 

3.3. Оргкомитет оставляет за собой право на отклонение работ, не 
соответствующих тематике педагогических чтений, не отвечающих 
критериям данного Положения. 

3.4. Участникам Педагогических чтений в адрес Оргкомитета не 
позднее 17 декабря 2022 г. представить заявку на участие в произвольной 
форме с указанием ФИО, места работы, должности, секции, номера телефона 
по адресу: bessonovskie@yandex.ru (МБОУ «Тойбохойская СОШ им. Г.Е. 
Бессонова»). 

 
Контактные телефоны организаторов: 89142383457 (зам. директора по 

НМР Тойбохойской СОШ Леонтьева Пальмира Егоровна), 89142994484 
(методист Тойбохойского республиканского историко-краеведческого 
комплекса Г.Е. Бессонова Евсеев Александр Васильевич). 

 
4.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ЧТЕНИЙ 

 
4.1. Подведение итогов Педагогических чтений проводится в формате 

«Круглого стола» для заслушивания предложений и вынесения рекомендаций.  
4.2. Участникам Педагогических чтений будут вручены грамоты и 

сертификаты организаторов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
Экспертная комиссия секции педагогов 

 
Секции Экспертная группа 

Секция 1. «Обновленные 
ФГОС – единые подходы к 
формированию содержания 
образования» 
(функциональная 
грамотность, 
практикоориентированность 
обучения, единое 
образовательное 
пространство, личностное 
развитие обучающихся и 
т.д.). 

1. Васильева Елена Дмитриевна., первый 
зам.начальника МКУ «МОУО» 
Сунтарского улуса (района), 
председатель; 

2. Леонтьева Пальмира Егоровна, зам. 
директора по научно – методической 
работе МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 
Г.Е.Бессонова», член; 

3. Уаров Владимир Владимирович, директор 
МБОУ «Аллагинская СОШ», член. 
 
 

Секция 2. «Цифровая 
трансформация образования 
как механизм повышения 
качества образования» 
(дистанционные 
образовательные 
технологии, электронное 
обучение, технопарки, 
цифровая образовательная 
среда, IT - технологии, 
мультимедийные 
технологии, цифровые 
образовательные контенты, 
цифровая библиотека, 
цифровые помощники 

1. Николаев Петр Егорович, педагог 
дополнительного образования ЦДТ им. 
Н.М.Родионовой Н.М., председатель; 

2. Тотонов Айаал Валерьевич, директор 
МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 
Г.Е.Бессонова», член; 

3. Тотонов Николай Иванович, и.о.директора 
ГКУ РС(Я) «Сунтарский центр содействия 
семейному воспитанию им. 
С.Г.Кривошапкина», член. 

 
 

Секция 3. «Развитие 
политехнологической 
культуры обучающихся в 
системе дополнительного 
образования» (социально-
значимые проекты, 
технологии 
преобразовательной 
деятельности человека, 
материального и духовного 
производства и технико - 
технологических процессов, 
организация деятельности 
детского самоуправления, 

1. Васильев Борис Николаевич, зам. 
начальника МКУ «МОУО» Сунтарского 
улуса (района), председатель; 

2. Данилова Мария Александровна, зам. 
директора по ВР МБОУ «Тойбохойская 
СОШ им. Г.Е.Бессонова», член; 

3. Евсеев Александр Васильевич, методист 
ГБОУ РС(Я) ЦДО «Тойбохойский 
историко-краеведческий комплекс 
Г.Е.Бессонова», член; 
 
  
 



волонтерства, Российского 
движения школьников, 
военно–патриотических 
клубов, проектов «Музыка 
для всех», «Рисуем все», 
«Шахматы для всех» и т.д.) 
 
Секция 4. «Развитие 
профессиональной 
компетентности педагогов» 
(индивидуальный 
образовательный маршрут 
педагога, индивидуальная 
программа 
профессионального 
развития, повышение 
квалификации, конкурсное 
движение, владение ИКТ, 
обобщение и 
распространение 
собственного 
педагогического опыта, 
наставническая 
деятельность и т.д.). 
 

1. Семенова Туяра Борисовна, зав.ИМО 
МКУ «МОУО» Сунтарского улуса 
(района), председатель; 

2. Максимова Вера Петровна, зам. директора 
по УВР МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 
Г.Е.Бессонова», член; 

3. Данилова Матрена Гаврильевна, зам. 
директора ипо НМР МБОУ «Вилючанский 
лицей-интернат им. В.Г.Акимова», член. 

-  
  
 

Секция 5. «Трансформация 
педагогических идей Героя 
Социалистического Труда 
Г.Е. Бессонова по 
трудовому, гражданскому и 
патриотическому 
воспитанию школьников в 
новых социокультурных 
условиях» (педагогическая 
деятельность учителей – 
ветеранов, педагогические 
династии, трудовое, 
экологическое воспитание в 
семье, школе и социуме, 
школьные опытные участки, 
музейная педагогика в 
образовательной среде и 
т.д.). 
 

1. Попова Екатерина Ивановна, зав. ОКО 
МКУ «МОУО» Сунтарского улуса 
(района), председатель; 

2. Васильева Валентина Прокопьевна, зам. 
директора по УВР МБОУ «Тойбохойская 
СОШ им. Г.Е.Бессонова», член; 

3. Саввинов Валерий Григорьевич – 
директор ГБОУ РС(Я) ЦДО 
«Тойбохойский историко-краеведческий 
комплекс Г.Е.Бессонова», член. 
 
 

 
 



 
 
 

 
Приложение 3 

Экспертная комиссия секции обучающихся  
 

Секции Экспертная группа 
Секция 1. «Призвание – 

учитель» (Доклады о Герое 
Социалистического Труда Г.Е. 
Бессонове, его педагогическом 

наследии, учителях – 
ветеранах, педагогических 

династиях, о выпускниках ОО 
и т.д.). 

1. Попова Маргарита Иннокентьевна, гл. 
специалист ИМО «МОУО» 
Сунтарского улуса (района), 
председатель; 

2. Тихонова Клара Степановна, педагог 
ДО ГБОУ РС(Я) ЦДО «Тойбохойский 
историко-краеведческий комплекс 
Г.Е.Бессонова», член; 

3. Евсеева Валентина Васильевна, учитель 
МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 
Г.Е.Бессонова», член. 

 
Секция 2. «История родного 
края» (Доклады (проекты) по 

археологии, истории, 
биологии, этнографии, 
экологии, краеведению, 

музееведению) 

1. Лидочен Галина Николаевна, педагог 
дополнительного образования ЦДТ им. 
Н.М.Родионовой Н.М., председатель; 

2. Васильева Марта Ивановна – зам. 
директора по НМР ГБОУ РС(Я) ЦДО 
«Тойбохойский историко-
краеведческий комплекс 
Г.Е.Бессонова», член; 

3. Данилова Елизавета Петровна, учитель 
МБОУ «Арылахская СОШ им. 
Л.Попова», член. 

Секция 3. «Азбука моих 
умений» (Доклады (проекты) о 
достижениях в учебе, в спорте, 

в искусстве, в 
производительном труде, в 

домашнем хозяйстве, в научно 
– исследовательской работе, в 
волонтерстве, в тимуровской 
помощи ветеранам труда, в 

организации праздников и т.д.) 
 

1. Яковлева Айна Павловна, педагог-
организатор ЦДТ им.Н.М.Родионовой 
Н.М., председатель; 

2. Ефремова Аида Егоровна, зав. детским 
садом «Сулусчаан» с. Усун – Кюель, 
член; 

3. Иванова Альбина Валентиновна, 
советник директора по воспитанию 
МБОУ «Тойбохойская СОШ им. 
Г.Е.Бессонова», член. 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


